ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 ноября 2024 г. N 757

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ И ГОРЯЧЕМУ
ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ВОДООТВЕДЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, НОРМАТИВОВ

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ
ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК

НА ТЕРРИТОРИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ
РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении Правил
установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов
потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего
имущества в многоквартирном доме", постановлением Правительства Российской Федерации от
17 декабря 2014 года N 1380 "О вопросах установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг", Законом Орловской области от 10 ноября 2014 года N 1683-ОЗ "О
Правительстве Орловской области", постановлением Правительства Орловской области от 23
декабря 2016 года N 518 "О поэтапном переходе к установлению единых нормативов потребления
коммунальных услуг по отоплению, водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях,
расхода тепловой энергии, используемой на подогрев холодной воды в целях предоставления
коммунальной услуги по горячему водоснабжению в отношении всех муниципальных
образований, расположенных на территории Орловской области" Правительство Орловской
области постановляет:

1. Утвердить:

нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению,
водоотведению в жилых помещениях на территории Орловской области, определенные расчетным
методом, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при
использовании земельного участка и надворных построек на территории Орловской области,
определенные расчетным методом, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Установить, что в случае если производство коммунальной услуги по горячему
водоснабжению осуществляется исполнителями коммунальных услуг самостоятельно с
использованием оборудования, входящего в состав общего имущества собственников помещений
в многоквартирном доме, расход холодной воды, необходимой для предоставления коммунальной
услуги по горячему водоснабжению в жилом помещении, принимается равным соответствующим
нормативам потребления коммунальной услуги по горячему водоснабжению в жилом помещении,
утвержденным абзацем вторым пункта 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2024 года.

Губернатор
Орловской области

А.Е.КЛЫЧКОВ

Приложение 1
к постановлению

Правительства Орловской области
от 21 ноября 2024 г. N 757

НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ И ГОРЯЧЕМУ
ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ВОДООТВЕДЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ

НА ТЕРРИТОРИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ
РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

N Категория жилых

помещений
Единица

измерения
Норматив

потребления
коммунальной

услуги по
холодному

водоснабжению

Норматив
потребления

коммунальной
услуги по
горячему

водоснабжению

Норматив
потребления

коммунальной
услуги по

водоотведению

1 2 3 4 5 6

1. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным и
горячим
водоснабжением,
водоотведением,
оборудованные
унитазами,
раковинами,
мойками, ваннами
сидячими длиной
1200 мм с душем

куб. метр в
месяц на
человека

4,32 3,04 7,36

2. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным и
горячим
водоснабжением,
водоотведением,
оборудованные
унитазами,
раковинами,
мойками, ваннами
длиной 1500 - 1550
мм с душем

куб. метр в
месяц на
человека

4,36 3,10 7,46

3. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным и
горячим
водоснабжением,
водоотведением,
оборудованные
унитазами,
раковинами,
мойками, ваннами
длиной 1650 - 1700
мм с душем

куб. метр в
месяц на
человека

4,41 3,15 7,56

4. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным и
горячим
водоснабжением,
водоотведением,
оборудованные 2
унитазами,
раковинами,
мойками, ваннами
длиной 1650 - 1700
мм с душем

куб. метр в
месяц на
человека

5,11 3,15 8,26

5. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным и
горячим
водоснабжением,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
унитазами,
раковинами,
мойками, ваннами,
душами

куб. метр в
месяц на
человека

4,22 2,94 X

6. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,

куб. метр в
месяц на
человека

7,36 X 7,36

оборудованные
унитазами,
раковинами,
мойками и ваннами
сидячими длиной
1200 мм с душем

7. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные
унитазами,
раковинами,
мойками и ваннами
длиной 1500 - 1550
мм с душем

куб. метр в
месяц на
человека

7,46 X 7,46

8. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные
унитазами,
раковинами,
мойками и ваннами
длиной 1650 - 1700
мм с душем

куб. метр в
месяц на
человека

7,56 X 7,56

9. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные
раковинами и
ваннами длиной
1500 - 1550 мм с
душем

куб. метр в
месяц на
человека

5,99 X 5,99

10. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные
раковинами,
унитазами и
ваннами длиной
1500 - 1550 мм с
душем

куб. метр в
месяц на
человека

6,70 X 6,70

11. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные 2
унитазами,
раковинами,
мойками и ваннами
длиной 1650 - 1700
мм с душем

куб. метр в
месяц на
человека

8,26 X 8,26

12. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные
унитазами,
раковинами,
мойками, душами

куб. метр в
месяц на
человека

6,36 X 6,36

13. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные
унитазами,
раковинами,

куб. метр в
месяц на
человека

7,16 X 7,16

мойками, душами и
ваннами без душа

14. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные
унитазами,
мойками, душами и
ваннами без душа

куб. метр в
месяц на
человека

5,02 X 5,02

15. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные 2
унитазами, 2
раковинами,
мойками и ваннами
длиной 1500 - 1550
мм с душем

куб. метр в
месяц на
человека

10,30 X 10,30

16. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные
раковинами и
унитазами

куб. метр в
месяц на
человека

3,10 X 3,10

17. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением,
оборудованные
мойками,
раковинами и

куб. метр в
месяц на
человека

3,86 X 3,86

унитазами

18. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
унитазами,
раковинами,
мойками и ваннами
длиной 1500 - 1550
мм с душем

куб. метр в
месяц на
человека

7,46 X X

19. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
раковинами и
ваннами длиной
1500 - 1550 мм с
душем

куб. метр в
месяц на
человека

5,99 X X

20. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
унитазами,
раковинами и
ваннами длиной
1500 - 1550 мм с
душем

куб. метр в
месяц на
человека

6,70 X X

21. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
раковинами,
мойками и ваннами
длиной 1500 - 1550
мм с душем

куб. метр в
месяц на
человека

6,75 X X

22. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
унитазами,
раковинами,
мойками и ваннами
длиной 1650 - 1700
мм с душем

куб. метр в
месяц на
человека

7,56 X X

23. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные 2
унитазами,
раковинами,
мойками и ваннами
длиной 1650 - 1700
мм с душем

куб. метр в
месяц на
человека

8,26 X X

24. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
ваннами,
унитазами,
раковинами,
мойками, душами

куб. метр в
месяц на
человека

7,16 X X

25. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
ваннами,
унитазами,
мойками, душами

куб. метр в
месяц на
человека

5,02 X X

26. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
ваннами,
раковинами,
унитазами, душами

куб. метр в
месяц на
человека

6,40 X X

27. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без

куб. метр в
месяц на
человека

4,22 X X

централизованного
водоотведения,
оборудованные
душами, унитазами,
мойками

28. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
душами,
раковинами,
унитазами,
мойками

куб. метр в
месяц на
человека

6,36 X X

29. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
раковинами,
мойками

куб. метр в
месяц на
человека

3,15 X X

30. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
унитазами,
раковинами

куб. метр в
месяц на
человека

3,10 X X

31. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
раковинами,
унитазами,
мойками

куб. метр в
месяц на
человека

3,86 X X

32. Многоквартирные и
жилые дома без
водонагревателей с
централизованным
холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные
раковинами,
мойками

куб. метр в
месяц на
человека

3,15 X 3,15

33. Многоквартирные и
жилые дома без
водонагревателей с
централизованным
холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные
раковинами

куб. метр в
месяц на
человека

2,39 X 2,39

34. Многоквартирные и
жилые дома без
водонагревателей с
централизованным
холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные
мойками

куб. метр в
месяц на
человека

1,01 X 1,01

35. Многоквартирные и
жилые дома без
водонагревателей с
централизованным
холодным

куб. метр в
месяц на
человека

1,72 X 1,72

водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные
унитазами,
мойками

36. Многоквартирные и
жилые дома без
водонагревателей с
централизованным
холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные
раковинами,
унитазами

куб. метр в
месяц на
человека

3,10 X 3,10

37. Многоквартирные и
жилые дома без
водонагревателей с
централизованным
холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные
раковинами,
мойками,
унитазами

куб. метр в
месяц на
человека

3,86 X 3,86

38. Многоквартирные и
жилые дома без
водонагревателей с
централизованным
холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные
ваннами, мойками,
раковинами,
унитазами

куб. метр в
месяц на
человека

4,66 X 4,66

39. Многоквартирные и
жилые дома без
водонагревателей с
централизованным
холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные
ваннами, мойками,

куб. метр в
месяц на
человека

3,95 X 3,95

раковинами

40. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
мойками,
раковинами,
унитазами, ваннами

куб. метр в
месяц на
человека

4,66 X X

41. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
ваннами,
раковинами,
мойками

куб. метр в
месяц на
человека

3,95 X X

42. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
раковинами,
мойками,
унитазами

куб. метр в
месяц на
человека

3,86 X X

43. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные

куб. метр в
месяц на
человека

1,72 X X

умывальниками,
мойками,
унитазами

44. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
раковинами

куб. метр в
месяц на
человека

2,39 X X

45. Многоквартирные и
жилые дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
без
централизованного
водоотведения,
оборудованные
раковинами,
мойками

куб. метр в
месяц на
человека

3,15 X X

46. Дома,
использующиеся в
качестве
общежитий,
оборудованные
мойками,
раковинами,
унитазами, с
централизованным
холодным и
горячим
водоснабжением,
водоотведением

куб. метр в
месяц на
человека

2,70 1,16 3,86

47. Дома,
использующиеся в
качестве
общежитий,
оборудованные
мойками,
раковинами,
унитазами, душами
с

куб. метр в
месяц на
человека

6,36 X 6,36

водонагревателями,
с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водоотведением

48. Дома,
использующиеся в
качестве
общежитий,
оборудованные
мойками,
раковинами,
унитазами, с
водонагревателями,
с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водоотведением

куб. метр в
месяц на
человека

3,86 X 3,86

49. Дома,
использующиеся в
качестве
общежитий,
оборудованные
мойками,
раковинами,
унитазами,
душевыми, с
централизованным
холодным и
горячим
водоснабжением,
водоотведением

куб. метр в
месяц на
человека

3,85 2,51 6,36

50. Дома,
использующиеся в
качестве
общежитий,
оборудованные
мойками,
раковинами,
унитазами, с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водоотведением

куб. метр в
месяц на
человека

3,86 X 3,86

51. Дома,
использующиеся в
качестве
общежитий,
оборудованные
мойками,
раковинами,
унитазами, с
централизованным
холодным
водоснабжением

куб. метр в
месяц на
человека

3,86 X X

52. Многоквартирные и
жилые дома с
водоразборной
колонкой

куб. метр в
месяц на
человека

1,5 X X

Приложение 2
к постановлению

Правительства Орловской области
от 21 ноября 2024 г. N 757

НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ
ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК

НА ТЕРРИТОРИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ
РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

N Направление использования

коммунального ресурса
Единица измерения Норматив

потребления

1 2 3 4

1. Полив земельного участка, газонов и
цветников <*>

куб. метр в месяц на
кв. метр

0,091

1.1. Полив посадок в стеллажных зимних и
грунтовых весенних теплицах, парниках
всех типов, утепленном грунте (зимних
садов) <*>

куб. метр в месяц на
кв. метр

0,183

2. Водоснабжение и приготовление пищи
для сельскохозяйственных животных:

2.1. крупный рогатый скот куб. метр в месяц на
голову животного

1,83

2.2. крупный рогатый скот, молодняк куб. метр в месяц на
голову животного

0,91

2.3. свиньи куб. метр в месяц на
голову животного

0,76

2.4. овцы куб. метр в месяц на
голову животного

0,14

2.5. лошади куб. метр в месяц на
голову животного

1,83

2.6. козы куб. метр в месяц на
голову животного

0,08

2.7. куры куб. метр в месяц на
голову животного

0,01

2.8. индейки куб. метр в месяц на
голову животного

0,02

2.9. утки куб. метр в месяц на 0,06

голову животного

2.10. гуси куб. метр в месяц на
голову животного

0,05

3. Водоснабжение открытых (крытых)
летних бассейнов различных типов и
конструкций, а также бань, саун,
закрытых бассейнов, примыкающих к
жилому дому и (или) отдельно стоящих на
общем с жилым домом земельном
участке:

3.1. баня, сауна при наличии водопровода куб. метр в месяц на
человека

0,72

3.2. баня, сауна при водоснабжении из
уличной колонки

куб. метр в месяц на
человека

0,20

3.3. бассейны открытые (крытые) различных
типов и конструкций, закрытые бассейны,
примыкающие к жилому дому и (или)
отдельно стоящие на общем с жилым
домом земельном участке, объемом: <*>

3.4. до 1 куб. м куб. метр в месяц на
человека

0,40

3.5. от 1 до 5 куб. м куб. метр в месяц на
человека

1,25

3.6. от 5 до 10 куб. м куб. метр в месяц на
человека

3,13

3.7. от 10 до 15 куб. м куб. метр в месяц на
человека

5,21

3.8. от 15 до 20 куб. м куб. метр в месяц на
человека

7,29

3.9. свыше 20 куб. м куб. метр в месяц на
человека

8,33

4. Водоснабжение иных надворных
построек, в том числе гаража, других
объектов

куб. метр в месяц на
человека

-

--------------------------------

<*> Период применения норматива для полива земельного участка, газонов и цветников, посадок
в грунтовых весенних теплицах, парниках всех типов, а также для водоснабжения открытых
(крытых) летних бассейнов устанавливается с 1 мая по 31

	ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение 2